probare posse, multò minus huiusmodi esse hæreticos.

Sed cur huius rei exemplum acerso tam procul, cum ipsorum verborum domini Cæna diuersitas, & in hac ipsa tamen diuersitate summa concordia, nos possit instruere, non protinus animis & reuera dissidere, multò minus hæreticos esse, qui dissimiles aut etiam in speciem dissidentes proferunt sententias. Matthæus, Lucas & Paulus scribunt: Vescentibus eis accepit Iesus panem (λαί εὐχαριστήσας) & cum egisset gratias, dedit illis. Vnus Marcus habet, Et edentibus illis sumpto Iesus pane (λαί εὐλογήσας) cum benedixisset, dedit illis. Lucas habet, Hoc est corpus meum quod pro vobis datur. Paulus legit, Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur. Neutrum inuenitur apud Sanctum Matthæum & Marcum. Quid quod Sanctus Paulus verba solennia, quæ consecrationis vocant, inuertit? Nam cum ceteri dicant, Hoc est corpus meum, solus Paulus ait, Hoc meum est corpus. Circa verba poculi longe luculentior cernitur diuersitas. Matthæus præmittit, Bibite ex hoc omnes. Marcus subiungit, Et biberunt ex eo omnes. Horum Lucas & Paulus non meminerunt. Matthæus denique & Marcus de poculo hæc nobis relinquunt, Hic est sanguis meus. Lucas & Paulus nec poculum nec vinum appellant sanguinem, sed manifeste dicunt, Hoc poculum nouum testamentum est in meo sanguine. Quid quod Lucas, Est non habet, quod tamen Paulus habet? Matthæus & Marcus dicunt, Qui pro multis effunditur.

Diuersitas  
verborum Cæ  
næ domini.

Lucas ait, Qui pro vobis effunditur. Paulus plane omit-  
 tit, & tamen diserte dixit, Ego enim accepi à Domi-  
 no quod & tradidi vobis. Rursus repetit Paulus quod  
 Lucas non habet, Hoc facite quotiescunque biberitis in  
 mei commemorationem. Adijciunt Matthæus &  
 Marcus, Non bibam posthac de genimine vitis huius.  
 Paulus eius sententiæ ne verbo quidem meminit. Quid  
 quod horum omnium beatus Ioannes apostolus plane non  
 meminit. Exagitasset certe hanc diuersitatem Por-  
 phyrus aut Iulianus aut Libanius aut Lucianus ali-  
 quis. Quid vero sentiunt & agunt py & docti in ver-  
 bo domini? Sentunt nihil inter se dissentire euange-  
 listas & apostolos: redigunt ergo verba illa & sen-  
 tentias in concordiam sanam, ut deinceps omnibus pa-  
 teat, sub diuersis verbis & sententijs eandem omni-  
 no rem doceri. Quod si extersa ex animis inuidia, æ-  
 qui lectores expenderint, quæ & nos sub diuersis  
 verbis in explicatione verborum domini, Hoc est  
 corpus meum, protulimus, apparebit liquidè pror-  
 sus, idem nos loqui & sentire, sanctam & reli-  
 giosam adferre interpretationem, & iccirco Chri-  
 sti omniumque Christifidelium, non sathana &  
 hereticorum esse confæderatos, denique consta-  
 re nobis omnibus in una certa & perpetua ali-  
 qua sententiâ, non vacillare nos, non herere, ali-  
 os perplexos dubios & intrica-  
 tos reddere.

Sacramenta Christi domini non exinaniri, uel uacua à nobis reddi.

*Aliud deinde crimen nobis intentatur longe enormius, exinanire, id est euacuare atque adeo profanare nos sacramenta corporis & sanguinis domini, dum pertinaciter disputando de carnis & sanguinis Christi absentia, non possumus non exterminare e Cœna fidelium veritatem corporis & sanguinis Christi, neque aliud porro manducandum & bibendum relinquere fidelibus, quam merum panem & vinum, uacua utique & nuda signa, planè nihil à prophanis signis differentia, quibus utiq; citra mysterium & fructum, aliquid ceu in tragœdijs aut tabernarum signis representatur. Adyiciunt his, simulare quidem nos amplius quiddam in sacramentis agnoscere, quasi uero Christi caro & sanguis percipiantur à sumentibus, cū reuera ita imponere statuamus simplicioribus. Reuera enim ac perpetuo nos perstare in sententia D. Zuinglij & Oecolampadij, qui nihil reliquerint ecclesiæ, nisi inania signa, panem scilicet & vinum, quæ cum percipiuntur in ecclesia, corporis & sanguinis Christi absentis memoriam debeant reducere. Id ut lectoribus persuadeant, plurima coaceruant undiquaq; collecta ex libris nostrorum & nostris, testimonia.*

*Ita quidem isti nos adoriuntur, dum autem uicissim à nobis urgentur ueritate corporis Christi, coguntur sanè, uelint nolint, fateri, signa sacramentalia, non ad eum adimpleri modum, quo uacua lagena adimpletur uino; aut alio aliquo liquore.*

Ergo caro & sanguis domini, inquit, non sunt in pane et vino, qualitatiue, aut quantitatiue, aut ut in loco. Proinde illis ipsis interpretibus, ut plena non vacua sint sacramenta, plane non requiritur ut ipsum domini corpus & sanguis qualitatiue quantitatiue & ut in loco comprehendamus in pane & vino. Hoc autem cū ad eum modum, quem nobis præscribunt ipsi, facimus, cur dicūt nos euacuare sacramenta? An vero nos euacuāus sacramēta cū dicimus, corpus & sanguinē Christi non contineri in sacramento corporaliter, ipsi vero non euacuant, cum aiunt, Christi corpus non imaginandum esse in pane aut sanguinem comprehendendum in vino qualitatiue quantitatiue & ut in loco? An non vnum & idem utrinque asserimus? Excipiunt, sed omittis tu, quod nos diligenter adiungimus, Vere. Tametsi enim corpus & sanguis Christi in signis sacramentalibus non sint & percipiuntur quantitatiue & ut in loco, sunt tamen in ijs et percipiūtur vere nihilominus. Quasi vero nos fictam inanem aut imaginariam sine effectu participationem intelligamus. Subiiciunt isti. Nos autem veritatem istam explicamus per substantialem ac corporalem, & tamen ineffabilem præsentiam ac perceptionē. Ergo posteriorib. verbis negant rursus aduersarij nostri, quod priorib. confessi sunt. Si enim corpus & sanguis Christi non sunt in pane & vino quantitatiue & ut in loco, profecto corporaliter non adsunt, & corporaliter non percipiuntur. Hanc illationem non haurimus, quod videri volunt, ex turbidis philosophiæ lacunis, sed ex ipsa veritate veri corporis  
 Chri-

Christi, atq; adeò ex sententia non philosophi alicuius rixatoris, sed ex celebris in ecclesia Christi doctoris, de rebus theologicis non physicis, theologicè non philosophicè disputantis & dicentis, spacia locorum tolle corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt. De qua re paulò post copiosius dicetur. Rursus si corporaliter est & percipitur corpus & sanguis Christi in cœna, quomodo dicitis adesse & percipi ineffabiliter? Ineffabile est, quod verbis effari non potest, vel cuius modus explicari non potest. At vos ipsi iamiam modum presentiae & perceptionis exposuistis, dum dixistis, essentialiter vel corporaliter. Si modus est corporalis, ergo et effabilis. Si verò ineffabilis est, ergo corporalis nō est. An verò resolvent isti nobis verum Christi corpus in spiritum? Vetat hoc Christiana religio & fides orthodoxa. An contendunt ex æquo vacuum aut inanem ac puram nos aquam in baptismo habere, nisi in super concedamus, aquam baptismi conuerti in ipsum sanguinem Christi, aut sub specie aquæ latitare naturalem Christi sanguinem? Videte viri py & sancti, in quas se aduersarij nostri angustias coartent, dum putant se aliter viuificari non posse, nisi corporaliter carnem Christi hauriant & abluant se eius sanguine.

Nos verò, ut implicationem istam subterfugiamus, & consona scripturis, fidei & mysterijs diuinis adferamus, quæ deniq; rectè possint à fidelibus intelligi, simpliciter dicimus, ipsum Dei filium assumpsisse verum corpus humanum & sanguinem, quem & pro redemptione & salute nostra profudit. Dicimus hoc

**Verū Do-**  
**mini cor-**  
**pus, & ve-**  
**rus sanguis**  
**cibus & po-**  
**tus fideiū.**

verum Domini corpus & verum eius sanguinem viuificum esse cibum & potum: ac illa ipsa, non pro his alia, non spiritum, non spirituale corpus edendum & bibendum esse ad vitam aeternam. Addimus his adhuc clariora, & dicimus: Christus verus Deus & homo, quamuis à nobis in cælum sublatus sit, & ad dextram patris resideat; ac corporaliter in terris non sit, adest tamen nihilominus suæ ecclesiæ, tanquam caput vitale corpori viuenti, utpote in quo operatur vitam & salutem. Nam vitam quæ est in viuifica eius carne, quam videlicet ut viueremus, in mortem impendit pro nobis (sicuti & dixit: Ego sum panis vita, qui ederit ex hoc pane, viuet in aeternum, Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam dabo pro mundi vita) participat aut inspirat ille suo spiritu diuino suis fidelibus, ut verè iam in ipsis sit & viuat Christus, fidelésque ipsum vera fide recipiant, & ita pascantur atque potentur ipso Dei & hominis filio spiritualiter.

**Quomodo**  
**percipiunt?**

Hæc inquam dicimus expresse spiritualiter fieri, per fidem, etiam extra communionem Cæna, quoties fidelis recolat vera fide passionem & incarnationem seruatoris Christi: pariter autem & in ipsa Cæna sancta & mystica, ubi iam etiam accedit insignis illa Christi institutio & solennis actio, quam appellant sacramentalem. Ac disertè hic monemus cum spiritualiter dicimus, nō sentire nos carnem Christi mutari in spiritum. Credimus enim carnem manere in sua essentia atque natura, ipsamq; communicari nobis, non carnaliter,

**Spirituali-**  
**ter.**

Et eo modo quo vinum infunditur in pateram corporaliter, sed modo & ratione spiritali, sic ut caro ipsa residens aut manens in gloria ad dextram patris in cælo, vitam totam carne tradita partam, spiritu suo vivifico effundat in corda fidelium, verbo Dei credentium, Deum inuocantium & legitimè Cœnam celebrantium. Ergo si perrexerint aduersarij nostri ad huc obiectare symbola nos sacra euacuare, qui corporalem Christi præsentiam & manducationem negamus, spiritualement illam, quam diximus, confitemur & inculcamus: consequetur illos euacuare & pro nihilo reputare Christum, spiritum eius, virtutem, redemptionem item, ac vitam. Nam si hæc Cœnam, imò fideles potius Cœnam celebrantes, nondum adimplent, inanes profectò & vacua res sunt. Ac mirum est profectò aduersariorum nostrorum animos sic esse depressos et carnaliter affectos, ut non existiment se nulla alia ratione carne Christi pascendos, nisi corporaliter vel carnaliter ipsam hauriant. Si enim spiritaliter percipi putant, cur litigant nobiscum? An verò non erit Christus vita in cordibus fidelium, nisi corporaliter habitauerit in eis?

*Euacuare  
symbola.*

Ex istis iam & illud colliquefcit nos per spiritum non intelligere inane aut nihil aut imaginationem vanam, sed ipsam Christi veram veri Dei & hominis operationem in sanctis suis viuificam, qua omnibus numeris fideles absoluat. Similiter cum dicimus carnem CHRISTI per viuificum spiritum & cœlestia dona recipi, aut hauriri à nobis fidei:

*Fidei*

perfidem non intelligimus subtilem speculationem aut contemplationem humanam, sed virtutem diuinam nobis diuinitus concessam, quæ Christum reuera percipit, eiusq; vita fruitur. Id cum alij significantius, ut opinor, exprimere voluerunt, dixerunt manducationem corporis Christi differre à fide, eò quod sit fidei effectus, quodq; verè participes eius facti, ex ipso & cum ipso uiuamus. Ego interim, ut istud non improbo, ita vulgari & consueto loquendi genere in Ecclesia uti malo. Nam tota vetustas concorditer manducare reddidit per credere. Cum ipse quoq; Dominus disertè dixerit: Ego sum panis vita. Qui venit ad me, non esuriet, & qui credit in me non sitiet unquam.